

# S!SIGULDAS NOVADA ZIŅAS

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums



2. lpp.

Godināti "Goda novadnieki",  
"Gada novadnieki" un  
veiksmīgākie novada uzņēmēji

4.-5. lpp.

Pašvaldības paveiktais  
2019. gadā

8. lpp.

Ziemas koncertzāles un  
Ziemassvētku pasākumi  
Siguldas novadā

## Pašvaldības piedāvātās priekšrocības saņem novadā pastāvīgi deklarētie iedzīvotāji

Jau vairākus gadus Siguldas novada pašvaldība pastiprinātu uzmanību pievērš tam, lai pašvaldības atbalstu saņemtu tie iedzīvotāji, kuri ir deklarējušies novada teritorijā un ar saviem nodokļiem atbalsta Siguldas novada attīstību. Sākot ar 2019. gadu, novadā deklarētiem iedzīvotājiem bija pieejams ne tikai ID karšu programmas piedāvājums un atlaides vairāk nekā 220 piedāvājumiem no pašvaldības un vairāk nekā 150 uzņēmējiem, bet arī daudzbērnu ģimeņu atbalsta programmas atlaides, prioritāra uzņemšana skolās un bērnu reģistrēšana rindā bērnudārzos, bērnu piedzimšanas pabalsts, līdzfinansējums profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, iespēja laulāties bez maksas un citi labumi. Tos iedzīvotājus, kuri vēl nav deklarējušies novadā, aicinām to izdarīt līdz 2019. gada 31. decembrim.

Deklarēt dzīvesvietu Siguldas novadā bez maksas var portālā [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) vai pašvaldības Pakalpojumu centrā un klientu apkalpošanas centrā Morē un Allažos, uzrādot personu apliecinošu dokumentu un samaksājot valsts nodevu 4,27 eiro. Nākamgad pašvaldības atbalstu un priekšrocības pilnā apmērā varēs saņemt tās daudzbērnu ģimenes, kurās līdz 2019. gada 31. janvārim vecāki un vismaz trīs bērni līdz 18 gadu vecumam vai līdz 24 gadu vecumam, ja tie turpina iegūt izglītību pilna laika klātienē, savu dzīvesvietu būs deklarējuši Siguldas novadā. Savukārt tās personas un ģimenes, kuras deklarēs savu dzīvesvietu Siguldas novadā pēc 2020. gada 1. janvāra plkst. 00.00, varēs saņemt tikai daļu no pašvaldības piedāvātajām priekšrocībām.

### Priekšrocības ģimenēm ar bērniem

Daudzbērnu ģimenēm ir iespēja saņemt no 20 līdz pat 75% atlaidi ēdināšanas pakalpojumu apmaksai bērnu dārzos un Siguldas novada skolās, kā arī atlaidi 60% apmērā profesionālās ievirzes izglītības programmām Siguldas Sporta skolā vai Mākslu skolā "Baltais flīģelis". Pašvaldība daudzbērnu ģimenēm piemēro arī atvieglojumus nekustamā īpašuma nodoklim, katru gadu izmaksā 50 eiro pabalstu skolēniem mācību līdzekļu iegādei, bez maksas izsniedz Siguldas novada iedzīvotāja ID karti, nodrošina bezmaksas sabiedrisko transportu, piemēro atlaides dažādu veidu aktivitātēm un 40% atlaidi ieejas biļetēm kultūras pasākumos, kurus organizē pašvaldība. Nākamajā gadā reģistrācijai bērnu dārzos rindā un skolās prioritāri tiks

uzņemti tie bērni, kuri paši un viņu vecāki novadā būs deklarējušies līdz 2019. gada 31. decembrim. Jāatzīmē, ka pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršana bērnu uzraudzības pakalpojumu apmaksai vai privāto bērnudārzu izmaksu segšanai arī būs diferencēta. Pilnā apmērā to varēs saņemt tās ģimenes, kuras būs deklarētas līdz 2019. gada 31. decembrim, bet ģimenēm, kurās novadā būs deklarēti tikai bērni un viens no vecākiem, pašvaldības līdzfinansējums tiks samazināts. Tiesības saņemt vienu no Latvijā lielākajiem jaundzimušā pabalstiem 320 eiro apmērā ir tiem vecākiem, kuri Siguldas novadā deklarējuši savu pamata dzīvesvietu ne mazāk kā 12 mēnešus pirms bērna reģistrācijas. Ja dzīvesvietu Siguldas novadā 12 mēnešus pirms bērna dzimšanas ir deklarējis viens no jaundzimušā bērna vecākiem, pabalsts tiek izmaksāts 50% apmērā.

### Laulības bez maksas novadā deklarētajiem

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļa veic svinīgo laulību reģistrāciju Raiņa ielā 3 bez maksas, ja līgavas un līgavaiņa deklarētā dzīvesvieta ir Siguldas novadā ne mazāk kā 12 mēnešus no iesnieguma par laulības reģistrāciju iesniegšanas dienas. Iesniedzot iesniegumu par laulības noslēgšanu, ir jāveic vienīgi valsts nodevas samaksa 14 eiro apmērā. Svinīgā laulību reģistrācijas ceremonija Mākslu skolā "Baltais flīģelis" maksā 110 eiro, no kuriem novadniekiem tiek piemērota 80% atlaide, bet pārējiem, kurā viens no laulātajiem vismaz gadu ir deklarējis Siguldas novadā, ceremonijas maksai ir 50% atlaide.

### Nekustamā īpašumā nodokļa atlaides

2019. gadā pašvaldība novada iedzīvotājiem ir piemērojusi nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus vairāk nekā 110 000 eiro apmērā, no kuriem vairāk nekā 350 000 eiro ir piemēroti trūcīgām personām, daudzbērnu ģimenēm un represētajām personām, savukārt atvieglojumi vairāk nekā 74 000 eiro apmērā piemēroti maznodrošinātām personām, daudzbērnu ģimenēm, siltināto daudzdzīvokļu māju īpašniekiem, Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem, tiem, kuru nekustamais īpašums atrodas torņa celtna izlīces zonā, citu kategoriju iedzīvotājiem, kā arī uzņēmējiem.

Atgādinām, ka daudzdzīvokļu namu dzīvokļiem un privātmājām, kurās no 2020. gada 1. janvāra plkst. 00.00 nebūs deklarēta neviena pilngadīga persona, 0,2–0,6% nodokļa likmes vietā tiks aprēķināta 1,5% likme no īpašuma kadastrālās vērtības, kas var sasniegt pat 7,5 reizes lielāku nodokļa pieaugumu. Jāatzīmē, ka divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, likumā noteikto nekustamā īpašuma nodokļa likmi piemēro, pieņemot, ka vienai dzīvesvietu deklarējušajai personai piekrīt 30 kvadrātmetri no mājas daļas, kuras lietošanas veids ir dzīvošana un kura netiek izmantota saimnieciskās darbības veikšanai, un šai daļai piekrītošo koplietošanas telpu platību. Savukārt, ja objektā – dārza mājas un vasarnīcas ar kopējo platību, kas lielāka par 40 kvadrātmetriem, – taksācijas gada 1. janvārī plkst. 00.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai pilngadīgai personai, piemēro likmi 0,6% no objekta kadastrālās vērtības.

Plašāku informāciju par Siguldas novada pašvaldības atbalstu deklarētajiem iedzīvotājiem iespējams uzzināt pašvaldības Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, zvanot uz tālruni numuru 80000388 vai rakstot uz e-pasta adresi [pasts@sigulda.lv](mailto:pasts@sigulda.lv).

### NEAIZMIRSTI DEKLARĒTIES SIGULDAS NOVADĀ LĪDZ 2019. GADA 31. DECEMBRIM

#### PRIEKŠROCĪBAS SIGULDAS NOVADĀ DEKLARĒTAJĒM:

- ID karte ar 220 piedāvājumiem
- Bezmaksas transports astoņām iedzīvotāju grupām
- Sociālie pabalsti
- Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides līdz 90%
- Profesionālās izglītības maksas atlaides
- Uzņemšana bērnudārzos un skolās
- Aukļu un privāto bērnudārzu līdzfinansējums
- Atlaide bērnu un skolēnu ēdināšanai
- Jaundzimušā piedzimšanas pabalsts
- Pēdējās konsultācijas Siguldas slimnīcā
- Bezmaksas laulību ceremonija
- Daudzbērnu ģimeņu atbalsta programma



NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA LIKME, JA TAJĀ DEKLARĒTA VISMAZ VIENA PILNGADĪGA PERSONA

0,2 - 0,6%

1,5%

DEKLARĒJIES BEZ MAKSAS, IZMANTOJOT E-PAKALPOJUMU PORTĀLU [WWW.LATVIJA.LV](http://WWW.LATVIJA.LV)!



SIGULDAS  
DZELZCEĻA STACIJAS  
LAUKUMĀ  
JAUNGADA  
SAGAIĀŠANA

31. decembrī no plkst. 23.30 stacijas laukumā skanēs mūzika un fotogrāfijās varēs aplūkot aizvadītā gada aizraujošākos mirkļus. Īsi pirms pusnakts klātesošos uzrunās Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics, savukārt gadumijā visus priecēs krāšņa ugunošana. Klātesošie tiks cienāti ar tradicionālo svētku torti. Sagaidīsim Jauno gadu kopā, sajūtot kopības siltumu no kaimiņa vai novadnieka!

Plānoti satiksmes ierobežojumi. Ieeja – bez maksas

# Pasniegti apbalvojumi “Goda novadnieks” un “Gada novadnieks 2019”

8. decembrī kultūras centrā “Siguldā devons” norisinājās Siguldā novada Goda diena, kurā tika godināti iedzīvotāju izvirzītie supervaroņi – apbalvojumu “Siguldā novada Goda novadnieks” un “Siguldā novada Gada novadnieks” ieguvēji. Svinīgajā pasākumā koncertprogrammu “Rīta un vakara dziesmas” izpildīja komponists Raimonds Tiguls un Rīgas Doma zēnu koris novadnieka Mārtiņa Klišāna vadībā.

“Mums ir dota milzu vara, augstākā no visām varām – izvēlēties. Izvēlēties, kuru vietu uz pasaules saskatīt kā skaistu zemi. Kuru sajūst kā savas mājas, kurai – kalpot kā savai dzimtenei. Kas ir Latvijas varonis šodien? Tas ir cilvēks, kurš turpina savu ceļu arī tad, kad citi tam netic. Sviedriem un pārbaudījumiem klāts, tas izdzīvo mirkli, kļūdoties un saņemot sitienus. Un tā atkal un atkal. Bet viņš nepadodas. Varonis ir cilvēks, kam sirdī ir vēlme papildīt dzīvi ar jēgu un mērķi, atrast sevi uzvaras mirkļos un apziņā, jo tavš ceļš ir tavas esības mērs. Spēks pieder tiem, kuri ir arēnas vidū ar augsti paceltu galvu un atdodot sevi visu! Ar cieņu un lepnumu – gods kalpot Latvijai!” godināšanas pasākumā klātesošos uzrunāja Siguldā novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics.

Siguldā novada pašvaldības domes augstākais apbalvojums “Goda novadnieks” 2019. gadā tiks pasniegts mēnešraksta “Siguldā Avīze” direktoram **Ivaram Raudziņam** un valsts emeritētajai zinātniecei **Gaidai Ābelei**.

Ivars Raudziņš tika godināts par mūža ieguldījumu skolēnu interešu izglītības attīstībā un Siguldā novada sabiedriskajā dzīvē, 17 gadu garumā veidojot mēnešrakstu “Siguldā Avīze” un aktīvi piedaloties novada svarīgākajos notikumos, stiprinot novada informatīvo telpu. Savukārt Gaida Ābele tika godināta par mūža ieguldījumu Latvijas dabas aizsardzības un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā, par Allažu pagasta pļavu un avotu pētījumiem un zinātnisko darbību, kā arī par aktīvu un aizrautīgu iesaisti Allažu sabiedriskajā dzīvē.

Pasākuma laikā tika godināti apbalvojuma “Gada novadnieks 2019” saņēmēji:

- fotogrāfs **Alberts Linarts** – par novadnieka Zigurda Zuzes kultūrmantojuma saglabāšanu un popularizēšanu, kā arī aktīvu un pašizlīdzīgu fotoarhīva veidošanu par Siguldā novada aktualitātēm kultūrā, sportā, izglītībā un sabiedriskajā dzīvē;
- papīrmākslas darbnīcas “Viktora vēstules” radošā vadītāja, māksliniece **Zinaīda Ceske** – par Siguldā pilsmitas vēstures iedzīvināšanu un izglītojošu programmu īstenošanu, kā arī par aktīvu līdzdalību un vizuālā noformējuma veidošanu pašvaldības rīkotos pasākumos Siguldā pils kvartālā;
- **Līga Eigenfelde** – par aktīvu līdzdalību Siguldā pagasta svētku programmas veidošanā un vēstures izziņāšanā, godinot līdzcilvēkus, kuri ar savu darbu veidojuši Siguldā pagasta vēsturi, kā arī par izstādes “Lopkopības un veterinārijas institūta zinātniskā darbība” veidošanu;
- Mores pagasta Tautas nama vadītāja **Sintija Laizāne** – par vietējās kopienas projektu īstenošanu un sabiedrības līdzdalības veicināšanu Mores pagasta attīstībā;
- Siguldā novada pašvaldības Sociālā dienesta Dienas centra dāmu kluba “Madaras” dibinātāja un ilggadēja vadītāja, Rokdarbu dienas iniciatore **Skaidrīte Roštoka** – par ieguldījumu Siguldā novada sabiedriskajā dzīvē, aktīvi darbojoties dāmu klubā “Madaras”, kā arī par adīšanas un tamborēšanas izstrādājumu labdarības akciju organizēšanu un rokdarbu popularizēšanu ārpus Siguldā novada;

Foto: Ginta Ziverte



Siguldā novada pašvaldības domes priekšsēdētājs **Uģis Mitrevics** pasniedz pašvaldības augstāko apbalvojumu “Goda novadnieks” **Ivaram Raudziņam** un **Gaidai Ābelei**.

- Siguldā novada Jaunrades centra kartinga pulciņa “Motodarbnīca” vadītājs **Dzintars Vilciņš** – par aizrautīgu jauniešu iesaisti kartinga pulciņa aktivitātēs, par pašizlīdzīgu un aktīvu motosporta tradīciju uzturēšanu, kopā ar audzēkņiem iegūstot LMT Autosporta akadēmijas “Skolu kartinga kausu” un sasniedzot citus izcilus panākumus motosportā;
- SIA “Loras nami” valdes priekšsēdētājs **Jānis Bormanis** – par drosmīgu un inovatīvu pilsētvides risinājumu, īstenojot Jāņa tirgus projektu un investējot 1,5 miljonus eiro, par jaunu tradīciju veidošanu un kopienas iesaisti Siguldā novada sabiedriskajās aktivitātēs;
- SIA “Siguldā slimnīca” vecākā vecmāte **Māra Leitāne** – par ilggadēju un pašizlīdzīgu vecākās vecmātes darba veikšanu, vadot Dzemdību nodaļas speciālistu darbu un pieņemot līdz pat 200 dzemdībām gadā, par atbalsta un profesionāla padoma sniegšanu Siguldā novada jaunajām ģimenēm;
- biedrības “Institūta iela 10, Sigulda” valdes locekle un daudzdzīvokļu mājas apsaimniekotāja **Ruta Bite** – par personīgo ieguldījumu ēkas Institūta ielā 10 renovācijas projekta īstenošanā, iegūs-

tot balvu “Energoefektīvākā atjaunotā daudzdzīvokļu māja 2019” un saņemot Simpātiju balvu “Atraktīvākais mājas pārvaldnieks”, kā arī par nesavtīgu palīdzību līdzcilvēkiem;

- SIA “LGK Atrakcijas” valdes loceklis **Ivars Beitāns** – par Siguldā gaisa trošu ceļa Siguldā stacijas ēkas atjaunošanu, investējot vairāk nekā 400 tūkstošus eiro, par ziedojumu vākšanu un īpašas monētas izstrādi, lai izveidotu piemiņas skulptūru Siguldā trošu vagoniņa idejas autoram un īstenoņam **Aivaram Janelšim**, par atbalstu vokālā ansambļa “Siguldiņa” diska izdošanā.

Svinīgajā pasākumā tika godināta arī bijusī Siguldā Valsts ģimnāzijas direktora vietniece **Ina Krūmiņa**, kura oktobra sākumā tika izvirzīta “Izglītības gada balvas” nominācijā “Par mūža ieguldījumu izglītībā” – par ilggadēju darbu un mācību organizēšanu Siguldā Valsts ģimnāzijā, par darbu ar talantīgajiem skolēniem, gatavojot viņus olimpiādēm un motivējot izzināt un pētīt savas valsts un novada kultūru, aktualizējot zinātniski pētnieciskā darba iemaņas, kā arī par radošām mācībām latviešu valodas un literatūras stundās un Siguldā Valsts ģimnāzijas vārda popularizēšanu valstī.

## Apbalvoti veiksmīgākie Siguldā novada uzņēmēji

29. novembrī kultūras centrā “Siguldā devons” jau piekto gadu pēc kārtas 11 nominācijās tika apbalvoti Siguldā novada pašvaldības organizētā konkursa “Uzņēmēju gada balva” laureāti par sasniegumiem 2019. gadā. Balvas un diplomus uzņēmējiem pasniedza Siguldā novada pašvaldības domes priekšsēdētājs **Uģis Mitrevics**, PA “Siguldā Attīstības aģentūra” direktore **Dace Preisa**, Uzņēmēju atbalsta punkta vadītāja **Ina Stupele** kopā ar Siguldā pils kvartāla amatniekiem un radošajiem uzņēmējiem.

“Uzņēmēju gada balva 2019” šādās nominācijās saņēma:

- “Novada popularizētājs” – SIA “Siguldā saldējums”;
- “Novada izaugsme” – SIA “Konsors”;
- “Novada jaunais uzņēmējs” – SIA “Adnama”;
- “Novada viesmīlīgākais” – SIA “Ģimenes sirds”;
- “Novada lauksaimnieks” – ZS “Dravnieki”;
- “Novada mecenāts” – SIA “LGK Atrakcijas”;
- “Novada eksportētājs” – SIA “Greenvalley”;
- “Novada investors” – SIA “Loras nami”;
- “Novada inovācija” – SIA “Beetech services”;
- “Labākais darba devējs” – SIA “Vilsa”;

- “Novada aizrautība” – SIA “Rock distribution”.

Kā ierasts, svinīgās ceremonijas laikā Siguldā Biznesa inkubators pasniedza speciālo balvu nominācijā “Jaudīgākā uzņēmuma attīstība Siguldā Biznesa inkubatorā”, kas tika pasniegta SIA “SM amusements” – bērnu izklaides centram “Brīnumu mežs”. Tāpat pasākuma laikā Siguldā novada pašvaldības Pateicības saņēma uzņēmumi, kuri iesaistījās skolēnu vasaras nodarbinātības projektā, savukārt preču zīmes “Radīts Siguldā” jaunie lietotāji saņēma preču zīmes lietošanas atļauju.

## Godināti Siguldā novada zelta pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 50 un vairāk gadu

7. decembrī kultūras centrā “Siguldā devons” tika sveikti novada pāri, kuri laulībā nodzīvojuši 50 gadu un šajā gadā atzīmē zelta kāzu jubileju. Svinīgajā pasākumā tika godināts arī pāris, kas šogad atzīmējis 60 gadu kāzu jubileju jeb dimanta kāzas. Siguldā novada pašvaldības domes priekšsēdētājs **Uģis Mitrevics** pāriem pasniedza atjaunotu laulības apliecību, Latvijas Bankas izdoto sudraba monētu “Sigulda”, kā arī dekoratīvu šķīvi, kurš nes preču zīmes “Radīts Siguldā” apliecinājumu.

Pasākumā tika godināts pāris, kas šogad atzīmē 60 gadu kāzu jubileju, – **Gaida** un **Arnis Ābeles**. Viņi savu laulību reģistrēja Rīgā 1959. gada 29. aprīlī un Siguldā novadu par savām mājām sauc kopš 1977. gada, kad Allažu pagastā iegādājās lauku īpašumu. Tāpat tika godināti pieci pāri, kuri šogad svin 50 gadu kāzu jubileju. **Rasa** un **Ziedonis Kukaiņi** savu laulību reģistrēja Rīgā 1969. gada 1. februārī, un Siguldā viņi pastāvīgi dzīvo pēdējos 14 gadus, tomēr cieša saikne ar Siguldā un Turaidā

abiem bijusi vienmēr. Vairāki zelta pāri savu laulību reģistrējuši Siguldā un šeit dzīvo jau vairāk nekā 50 gadu: **Marija** un **Dainis Zeilas** laulību reģistrēja 1969. gada 18. aprīlī, **Vladislava** un **Pēteris Kaivēni** laulājās 1969. gada 17. maijā, savukārt **Ilze** un **Svens Pirtnieki** gredzenus mija 1969. gada 2. augustā. Jāpiemin, ka Svens ir siguldietis jau piektajā paaudzē. Zelta pāris **Līvija** un **Laimonis Birzgaļi** laulību reģistrēja Lēdurgā 1969. gada 25. oktobrī un Siguldā dzīvo 50 gadus.



## Siguldas novada teritorijā uzsākta ielu, ceļu un laukumu uzturēšana ziemā

Sākoties sniegotiem laikapstākļiem, Siguldas novada teritorijā uzsākta novada ielu, ceļu un laukumu uzturēšana ziemas apstākļos, ko saskaņā ar atklāta konkursa rezultātiem veic SIA "DGR serviss", savukārt gājēju ietvju, veloceliņu, skvēru un citu pašvaldības teritoriju kopšanu un uzturēšanu nodrošina SIA "Hagberg". Uzņēmumi apliecina, ka ir gatavi novada infrastruktūras uzturēšanai ziemā.

SIA "DGR serviss" ziemā nodrošina pašvaldības autoceļu, tiltu, ielu, stāvlaukumu un sabiedriskā transporta pieturvietu ikdienas uzturēšanu un attīrīšanu no sniega. Slīdamības mazināšana tiek veikta atkarībā no laikapstākļiem, pielietojot samitriņātas sāls tehnoloģiju krustojumos, kaisot ielas ar smilts-sāls maisījumu, smilti vai veidojot rievās apledojumā. Siguldas novada ielu un ceļu ikdienas uzturēšana notiek prioritārā secībā, ņemot vērā autoceļu uzturēšanas klasi. Ziemas laikā maģistrālajām jeb B klases ielām un ceļiem saskaņā ar normatīvajiem aktiem no sniega jābūt attīrītiem līdz sešām stundām pēc snigšanas, savukārt intensīvas snigšanas

gadījumā ielu attīrīšana no sniega jāveic 6–18 stundu laikā pēc snigšanas beigām, prioritāri notīrot pašvaldības ielas un ceļus, pa kuriem pārvietojas sabiedriskais transports un notiek skolēnu pārvadājumi. SIA "Hagberg" ziemā nodrošina pašvaldības ietvju, veloceliņu un trotuāru ikdienas uzturēšanu – sniega tīrīšanu un kaisīšanu ar pretslīdes materiālu. Ietves un laukumi sniega un sala periodā tiek nokaisīti ar pretslīdes materiālu līdz plkst. 8.00, izņemot gadījumus, kad snieg nepārtraukti. Teritorijai jābūt attīrītai no sniega līdz plkst. 7.30. Ja snieg nepārtraukti – ne vēlāk kā trīs stundas pēc snigšanas beigām. Operatīva ietvju kaisīšana tiek veikta pēc nepieciešamības vairākas reizes dienā. Jāatgādina, ka privātās teritorijās ietves, piemēram, gar veikaliem, no sniega jāattīra uzņēmējiem, bet daudzdzīvokļu ēku teritorijās – namu apsaimniekotājam. Par ielu, ceļu un laukumu uzturēšanas nepilnībām Siguldas novadā aicinām informēt, zvanot uz bezmaksas tālruna numuru 80000388 pašvaldības klientu apkalpošanas speciālistiem, kuri par nepieciešamajiem uzturēšanas darbiem informēs izpildītājus.

## Pašvaldība rosina izveidot vēl divus ekspresvilciena reisu Siguldā

Lai veicinātu Siguldas novada iedzīvotāju mobilitāti un rosinātu novadniekus izmantot videi draudzīgus pārvietošanās veidus, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics nosūtījis vēstuli Saticsmes ministrijai un AS "Pasažieru vilciens" ar lūgumu izveidot vēl divus ekspresvilciena reisu maršrutā Cēsis–Rīga–Cēsis, kas kursētu no rīta un vakarā.

Siguldas novada pašvaldības priekšsēdētājs nosūtītajā vēstulē aicina satiksmes ministru Tāli Linkaitu un AS "Pasažieru vilciens" ekspertus izvērtēt satiksmes plūsmas dalīšanu ekspresvilciena reisa maršrutos Cēsis–Rīga–Cēsis. "Vilciens Siguldā jau izsenis bijis stratēģiski nozīmīgs transporta veids, veicinot pilsētas ekonomisko un tūrisma attīstību. Mēs Siguldas dzelzceļa staciju esam izveidojuši par multimodālu pārvietošanās punktu, veicinot ilgtspējīgu domāšanu un attīstot tūrisma un vilkmi uz Siguldu. Novadnieki to ir pierādījuši, arvien vairāk izvēloties braukt ar vilcienu. Domājot par videi draudzīgu pārvietošanos un ērtībām netērēt laiku sastrēgumos vai nemaksāt par automašīnas novietošanu pārpildītajās galvaspilsētas autostāvvietās, ekspresvilciena reiss dod iespēju ik dienu galapunk-

tu sasniegt par 25 minūtēm ātrāk un ikdienā ietaupīt naudu. Šobrīd jau esošā ekspresvilciena reisa papildījums liek domāt, ka jaunizveidotie reisi arī tiks piepildīti," uzskata Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics. Decembrī ekspresvilciena reiss Cēsis–Rīga–Cēsis pagarināts līdz Valmierai, kā rezultātā veicināta starpnovadu iedzīvotāju, darbaspēka un studentu kustība. Tomēr pasažieru skaita palielināšanās iezīmē vēl lielāku nepieciešamību pēc papildreisa. Patlaban ekspresvilciena reiss maršrutā Cēsis–Rīga–Cēsis darbdienā rītos no Siguldas atiet plkst. 7.38, bet pēcpusdienās no Rīgas uz Cēsīm – plkst. 17.30, Siguldā iebraucot plkst. 18.16. Pasažieri ceļā no un uz Rīgu pavada ievērojami īsāku laiku – 47 minūtes, ja iekāpj vai izkāpj stacijā "Zemitāni", tad 38 minūtes. Kopš ekspresvilciena maršruta atklāšanas ir krietni pieaudzis ne tikai pasažieru skaits, bet ir papildināts arī vagonu skaits. Pašvaldība jau vairākus gadus ir mērķtiecīgi strādājusi, mudinot cilvēkus izmantot dažādus mobilitātes risinājumus kā alternatīvu personiskajām automašīnām. Lai veicinātu iedzīvotāju mobilitāti, stacijas laukumā papildus jau esošajām uzstādītas jaunā dizaina velonovietnes, bet nākamgad plānots izveidot velonovietni zem jumta.

## Līdz 20. decembrim turpinās jaundzimušo piemiņas monētu saņemšana

Augustā Siguldas Jaunās pils dārzā Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics svinīgā pasākumā "Esmu dzimis Siguldas novadā" sveica 2019. gada pirmajā pusgadā dzimušos novadniekus un viņu ģimenes. Tās ģimenes, kuras pasākumu nevarēja apmeklēt, līdz 20. decembrim aicinātas aizpildīt elektronisku iesniegumu portālā e.sigulda.lv un saņemt monētas pašvaldības Pakalpojumu centrā līdz 30. decembrim.

Nākamais godināšanas pasākums plānots 2020. gada 14. martā, kad tiks sveikti 2019. gada otrajā pusgadā dzimušie novadnieki, kuru reģistrēšanās e.sigulda.lv notiks no 2. līdz 31. janvārim. Pasākums, kurā katrs Siguldas novadā deklarētais jaundzimušais novadnieks no pašvaldības domes priekšsēdētāja saņem īpaši veidotu monētu ar iegravētu novada ģerboni, mazuļa dzimšanas gadu un Siguldas Jaunās pils kontūru, norisinās kopš 2012. gada.

## No 2020. gada būvniecības process kļūs pilnībā digitāls

Būvniecības valsts kontroles birojs informē, ka no 2020. gada 1. janvāra būvniecības process Latvijā kļūs pilnībā digitāls. Ikvienam, kurš vēlēties kaut ko pārbūvēt vai būvēt no jauna, būvniecības procesa dokumentācija būs jāveic Būvniecības informācijas sistēmā (BIS). Siguldas novada pašvaldībā jau šobrīd būvniecības dokumentus ir iespējams iesniegt BIS.

Ja būvniecības ieceres dokumentu iesniegšana notiks bez sertificēta būvspeciā-

lista dalības, novada iedzīvotāji par sev interesējošiem jautājumiem aicināti sazināties ar Būvniecības kontroles nodaļas speciālistiem, rakstot uz e-pasta adresi buvvalde@sigulda.lv vai zvanot uz tālruna numuru 67800956. Tāpat Siguldas novada Būvvalde sniegs konsultācijas par BIS lietošanu, un no 2020. gada Būvvaldē būs pieejama darba vieta apmeklētājiem, kuri Būvniecības informācijas sistēmā varēs iesniegt nepieciešamos dokumentus.

## Decembrī slēgs Sarkanā Krusta drēbju maiņas punktu Siguldas slimnīcā

Lai paplašinātu Siguldas slimnīcas piedāvāto pakalpojumu klāstu, nākamgad publiskā izsolē tiks nodotas telpas potenciāliem investoriem magnētiskās rezonanses diagnostikas kabineta izveidei Siguldas slimnīcā. Diagnostikas kabinets tiks izveidots telpās, kur līdz šim atradās Sarkanā Krusta mantu un drēbju maiņas punkts, kas decembra vidū pārtrauks darbību. Tiklīdz būs pieejamas atbilstošas telpas, Siguldas novada pašvaldība tās ierādīs palīdzības punkta izveidei citviet pilsētā. Līdz tam šajā palīdzības punktā esošās drēbes un mantas tiks pārvestas uz diviem citiem palīdzības punktiem Siguldas pagastā un Jūdažos.

Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests informē, ka novadā darbojas divi palīdzības punkti, kuros saņem drēbes vai sadzīves mantas var tie, kam tas nepie-

ciešams. Mantu un drēbju nodošanas un saņemšanas punkts "Parpaliņa" darbojas Zinātnes ielā 7, pagrabstāvā, katru pirmo dienu un ceturtdienu no plkst. 9.00 līdz 13.00. Citās darbdienās pašvaldības darba laikā pagrabstāvā var atstāt tīras drēbes, traukus un sadzīvei nepieciešamās lietas, kas var noderēt citiem iedzīvotājiem. Par drēbju un mantu saņemšanu un nodošanu ārpus palīdzības punkta darba laika novadnieki aicināti zvanīt Sociālajam dienestam uz tālruna numuru 67381454. Mantu un drēbju nodošanas un saņemšanas punkts "Lupatiņa" darbojas blakus Jūdažu Sabiedriskajam centram. Pirms apmeklējuma vēlams sazināties ar Jūdažu Sabiedriskā centra vadītāju Rudīti Līkoku, zvanot uz tālruna numuru 67957025. Sociālais dienests lūdz novadniekus nodošanai paredzēto apģērbu atnest tīru un lietošanai derīgu, lai to būtu patīkami saņemt tiem, kuriem palīdzība nepieciešama.



### BIEDRĪBA "CERĪBU SPĀRNI" SAŅEM ATZINĪBAS RAKSTU

Decembra sākumā biedrība "Cerību spārni" nominācijā "Nodarbinātības veicinātājs" saņēma Atzinības rakstu konkursā "Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam", ko organizē Latvijas Republikas tiesībsargs sadarbībā ar invalīdu un viņu draugu apvienību "Apeirons".

Konkursam biedrību "Cerību spārni" un sociālo uzņēmumu "Visi var" izvirzīja Siguldas novada pašvaldības Sociālais dienests, novērtējot biedrības darbu, kā arī izveidotos atbalsta pakalpojumus, tajā skaitā sociālo uzņēmumu "Visi var", kas nodrošina nodarbinātības pasākumus cilvēkiem ar invaliditāti.

## S! Pārvalde

- Sigulda otro gadu atzīta par milētāko pilsētu Latvijā.
- Siguldas novada pašvaldība no biedrības “Providus” saņēmusi novērtējumu par komunikāciju ar iedzīvotājiem.
- Saņemta VARAM atzinība par visaugstāko rezultātu sasniegšanu E-indeksā pašvaldību, reģionālās nozīmes attīstības centru grupā.
- Apstiprināts Siguldas identitāti veidojošais tematiskais plānojums; notiek Siguldas novada Teritorijas plānojuma grozījumu izstrāde.
- Pašvaldība lūgusi Satiksmes ministrijai un AS “Pasažieru vilciens” izveidot vēl divus ekspresvilciena reisu maršrutā Cēsis–Rīga–Cēsis.
- Piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi līdz pat 90% apmērā dažādām iedzīvotāju un uzņēmēju grupām.
- Atjaunoto Siguldas novada iedzīvotāja identifikācijas karti saņēmuši vairāk nekā 13 400 novadnieku. Priekšrocību projekts darbojas jau astoņus gadus.
- Siguldas mobilo lietotni lejupielādējuši vairāk nekā 6000 iedzīvotāju un viesu. To lieto trešā daļa novadnieku.
- Pašvaldības e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv pieaug pieteikto e-pakalpojumu skaits. Kopumā pieejami 28 elektroniski saņemami pakalpojumi.
- Nodrošināta elektroniska pieteikšanās skolēnu nodarbinātības projektam vasaras brīvlaikā.
- Pašvaldības Pakalpojumu centrā reizi nedēļā pieejami Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pakalpojumi, kā arī iespējams pieteikt noteiktus Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumus.
- Pašvaldība līdzfinansējusi auklīšu apmācību, nodarbībās piedalījās astoņas novadnieces.
- Apstiprināts plāns ar rekomendācijām Jūdažu ezera apsaimniekošanai.
- Saziņai ar pašvaldību iedzīvotājiem pieejams bezmaksas informatīvais tālrunis 80000388, sociālie tīkli “Facebook”, “Twitter” un “Instagram”, kā arī Siguldas mobilā lietotne, tīmekļa vietne www.sigulda.lv.

## Uzņēmējdarbība

- Siguldas pils kvartālā pašvaldība nodrošinājusi iespēju 17 uzņēmējiem radīt unikālus un vietējai kultūrvidei nozīmīgus pakalpojumus, izveidojot 40 jaunas darba vietas.
- Novada uzņēmējiem piešķirti nekustamā īpašuma atvieglojumi vairāk nekā 55 000 eiro apmērā.
- Organizēta otrā “Siguldas novada uzņēmēju izstāde”.
- Popularizēta preču zīme “Radīts S!guldā”, kuru lieto 80 novada uzņēmēji.
- Pašvaldības organizētā konkursā “Māmiņa. Siguldiete. Uzņēmēja” pašvaldība 8000 eiro apmērā līdzfinansējusi četrus projektus.
- Otro gadu sadarbībā ar “SEB banku” un Pierīgas pašvaldībām tiek organizēta grantu programma “(ie)dvesma”.
- Organizēts jau ceturtais Siguldas novada uzņēmēju forums.
- Uzņēmējdarbības atbalsta punkts sniedz vairāk nekā 200 konsultācijas, organizējis izglītojošus seminārus.
- Iedzīvotāju balsojumā noteikti desmit milētākie novada uzņēmumi.
- Siguldas Biznesa inkubatorā darbojas 24 inkubācijas klienti un 15 pirmsinkubācijas un topošie uzņēmēji.
- Konkursā “Siguldas novada Uzņēmēju gada balva” 11 nominācijās godināti veiksmīgākie Siguldas novada uzņēmēji 2019. gadā.
- ID karšu programmai pievienojušies 25 jauni sadarbības partneri. Kopumā 150 uzņēmēji Siguldas novadā un tuvākajā apkārtnē iedzīvotājiem piedāvā vairāk nekā 220 dažādus pakalpojumus.
- Skolēnu vasaras nodarbinātības projektā iesaistījušies 46 novada uzņēmumi.
- Organizēts jauniešu biznesa ideju konkurss “Radi S!guldai”.

## Sports

- Siguldas Sporta centrā novadniekiem ir iespēja apmeklēt 30 dažādas grupu nodarbības. Siguldas Sporta centrā pieejami sporta diagnostikas pakalpojumi.
- Atbalstīta Latvijas, Eiropas un pasaules mēroga pasākumu norise Siguldā. Kopumā atbalstīti 42 pasākumi, tostarp Pasaules kauss kamanīņu sportā, Eiropas kauss bobslejā un skeletoņā, Latvijas riteņbraucēju 29. Vienības brauciens un Retro brauciens, Kalnu divriteņu maratons, 9. Siguldas pusmaratons, FIS Baltijas un Latvijas kauss kalnu slēpošanā, FIS Latvijas čempionāts distanču slēpošanā, Eiropas badmintona U-17 reitinga turnīrs “Yonex Latvia U-17 International” un citi.
- Latvijas čempiona titulu vasaras un ziemas sporta veidos savā vecuma grupā izcīnījuši 66 Siguldas Sporta skolas audzēkņi.
- Mācību gada laikā īstenoti vairāk nekā 100 sporta pasākumi Siguldas novadā.
- Organizētas divas Siguldas novada Veselības un sporta nedēļas.
- Siguldas Sporta centrs divu gadu laikā apmeklētājus uzņēmis vairāk nekā 350 000 reizi.
- Veikts skeitrampu remonts Raiņa parkā.
- “S!-Skate” un “S!-Velo” sacensībās piedalījušies gandrīz 800 dalībnieki.
- Latvijas Jaunatnes VIII olimpiādē novadnieki izcīnīja trīs zelta, divas sudraba un četras bronzas medaļas dažādos sporta veidos.
- Siguldas novadā slēpo vairāk nekā 1000 skolēnu.

## Infrastruktūra, vide, investīcijas

- Novada ielu un ceļu pārbūvē un uzturēšanā investēti pieci miljoni eiro.
- Noslēgusies valsts autoceļa A2 krustojuma pārbūves no Saules ielas līdz Ventas ielai otrā kārtā.
- Noslēgušies avārijas seku likvidēšanas darbi Peldu ielā, nostiprinot Gaujas krasta nogāzi un izbūvējot bojātās ielas posmu ar asfalta apakškārtu.
- Pēc Siguldas identitāti veidojošā tematiskā plānojuma vadlīnijām izbūvēta Meldru un Doņu iela.
- Ielu seguma atjaunošana veikta Allažu, Rūdolfa Blaumaņa, Mores un Stacijas ielā, kā arī Institūta ielā no Mores ielas līdz autoceļam A2, Pulkveža Briēža ielā no Pūpolu līdz Gāles ielai, kā arī Strēlnieku ielā no Vainagu līdz Rūdolfa Blaumaņa ielai. Būvniecības sezonas noslēgumā veikta ielas seguma apakškārtas iekļāšana Oskara Kalpaka un Parka ielā; virskārtas iekļāšana un objektu labiekārtošana notiks nākamā gada pavasarī.
- Noslēgusies autoceļa pārbūve posmā no valsts reģionālā autoceļa P8 (Inciems–Sigulda–Ķegums) līdz Pelītēm Siguldas pagastā.
- VAS “Latvijas Valsts ceļi” veikusi seguma atjaunošanu autoceļa posmā Jūdaži–Kārtuži un izbūvējusi drošu un regulējamu gājēju pāreju autoceļa A2 krustojumā ar Nītaures ielu.
- Ielu un ceļu ikdienas uzturēšanai veikti asfalta bedrīšu remonta darbi dažādās tehnoloģijās, izlietojot vairāk nekā 200 000 eiro.
- Veikta vairāku grantēto ceļu sakārtošana, seguma atjaunošana un apauguma noņemšana. Regulāri veikti grantēto ielu un ceļu seguma greiderēšanas un profilēšanas darbi 2200 kilometru kopgarumā.
- Veikts iepirkums par grantēto ceļu projekta dokumentācijas izstrādi un būvniecību ceļu posmos Rudiņi–Anšpēteri, Lāčplēši–Augšciems un Akens-taka–Rūpnieki–Kalēji. Iepirkums par grantēto ceļu projekta dokumentācijas izstrādi un būvniecību turpinās ceļa posmos A2–Muldas, Rotas–Akseles–Salmiņi, A2–Kundziņi–Muldas.
- Sākta Lauku ielas pārbūves projektēšana. Turpinās Vizbuļu ielas pārbūves projekta dokumentācijas izstrāde. Izstrādāti Helmaņa, Jūdažu un Atbrīvotāju ielas pārbūves projekti.
- Sākta Rūdolfa Blaumaņa ielas gājēju ietves projektēšana.
- Veikti Krimuldas serpentīna ceļa remontdarbi.
- Atjaunots gājēju pāreju marķējums un ielu horizontālais krāsojums.
- Divas reizes veikta ielu un ceļu apstrāde ar putekļu absorbentu.
- Turpinās Siguldas Jaunās pils pārbūves un restaurācijas darbi.
- Veikta Siguldas pils kvartāla iekšpagalma labiekārtošana. Atklāts Siguldas pils paviljons, kur vasarā notiek brīvdabas koncerti.
- Piešķirts līdzfinansējums daudzdzīvokļu un individuālo ēku inženierkomunikāciju pieslēgumu nodrošināšanai un infrastruktūras sakārtošanai 140 000 eiro apmērā.
- Pašvaldība piešķirusi līdzfinansējumu vairāk nekā 10 000 eiro apmērā pieslēgumam pie centralizētajiem ūdens un kanalizācijas tīkliem četros nekustamos īpašumos.
- Veikta elektrības gaisvada līniju nomaiņas projektēšana Atbrīvotāju un Vizbuļu ielā, elektropieslēgumu izbūve krustojumā ar autoceļu A2, izbūvēts ielu apgaismojums “Pelītēs”. Daudzviet modernizēts ielu apgaismojums, pakāpeniski nomainot ar energoefektīvākiem risinājumiem.
- Atjaunots ielu apgaismojums vairākās vietās Allažu pagastā.
- Veikti teritorijas labiekārtošanas darbi, lai SIA “Jumis” šogad varētu uzstādīt preskonteineru Leona Paegles ielā. Tas būs kā pilotprojekts atkritumu savākšanai, autorizējoties ar Siguldas novada iedzīvotāja ID karti.
- Šogad Siguldas novadā atkritumus šķiro jau 74% novadnieku; vidēji Latvijā atkritumus šķiro 56% iedzīvotāju.
- Iedzīvotājiem vairāku akciju laikā nodrošināta iespēja bez maksas nodot lieltgabarieta un bioloģiski noārdāmos atkritumus.
- Veikti Raiņa parka rotaļu elementu remontdarbi un atjaunošana, iegādāti jauni basketbola grozi. Izveidots gumiņas segums bērnu rotaļu laukumā Institūta ielā 3.
- Veikti remontdarbi Siguldas pilsētas kapsētas Jaunajā kapličā, izveidota autobusu pieturvietas pie Siguldas pilsētas kapsētas.
- Allažu pagasta kapsētā veikti labiekārtošanas darbi, no teritorijas izvesti vēsturiski uzkrātie atkritumi.
- Veikti teritorijas labiekārtošanas darbi un ēkas remontdarbi Birzes ielā 4, Allažos.
- Pēc ļaunprātīgas dedzināšanas atjaunota katlumāja Birzes ielā 4, Allažos.
- Izstrādāts interjera projekts ieejas mezzglam Allažu pagasta Tautas namā.
- Notiek Alfrēda Kalniņa skvēra labiekārtojuma projektēšana.
- Konkursā “Latvijas Būvniecības gada balva 2018” kultūras centra “Siguldas devons” rekonstrukcija ieguvusi 2. vietu nominācijā “Rekonstrukcija”.
- Siguldas pils kvartāla ēku – muižas koka mājas, dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas – pārbūve ieguvusi atzinību konkursā “Gada labākā būve Latvijā 2018” nominācijā “Pārbūve”.
- Demontēti grausti Augļu ielā un Oskara Kalpaka ielā Siguldā.
- Izstrādāts būvprojekts minimālā sastāvā, un notiek dokumentācijas sagatavošana iepirkuma procedūrai tehniskā projekta izstrādei un būvniecībai Saules ielā 6 grupu mājas un atelpas brīžu pakalpojumam.



## Izglītība

- 2019./2020. mācību gadu Siguldas Valsts ģimnāzija sāka jaunās telpās Ata Kronvalda ielā 7, Siguldas pilsētas vidusskola – Krišjāņa Barona ielā 10.
- Siguldas Valsts ģimnāzija Draudzīgā aicinājuma fonda skolu reitingā Latvijas pilsētu ģimnāziju topā ierindojusies godpilnajā 2. vietā.
- Siguldas novada Jaunrades centrs 2019. gada sezonu sāka Raiņa ielā 3.
- Pašvaldība ģimenēm, kuras deklarētas Siguldas novadā, līdzfinansē ēdināšanas pakalpojumu apmaku 10% apmērā pašvaldības un privātajos bērnudārzos.
- Pašvaldības bērnudārzos laužts līgums ar SIA “Baltic Restaurants Latvia”. Bērnu ēdina SIA “Vectēvs”, savukārt par ēdināšanu novada skolās līgums noslēgts ar SIA “Aniva”.
- Pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu novada jaunajām ģimenēm privātajos bērnudārzos un auklīšu pakalpojuma apmaksai.
- Septiņu gadu laikā pašvaldība, atverot jaunas grupiņas bērnudārzos, radījusi papildu vietas vairāk nekā 445 bērniem. Šajā gadā atvērtas divas jaunas grupiņas.
- Siguldas Valsts ģimnāzija uzsākusi mūžizglītības programmu īstenošanu.
- Vasaras nodarbinātības projekta laikā ar darbavietu nodrošināti 375 skolēni – par 25 vairāk nekā pērn.
- Nodrošinātas bezmaksas peldētapmācības nodarbības novada skolēniem. Siguldas novads ir viens no diviem novadiem Latvijā, kur peldētprasmi apgūst visi novada skolu audzēkņi.
- Nodrošinātas bezmaksas distanču slēpošanas nodarbības novada skolēniem.
- Ar rekordlielu dalībnieku skaitu aizvadīts “Siguldas Robotu kauss 2019”, kurā piedalījās 63 Latvijas skolēnu komandas ar 402 robotiem.
- Starptautiskais Zaļais karogs sesto reizi piešķirts Siguldas pirmsskolas izglītības iestādei “Ieviņa”, otro reizi Siguldas 1. pamatskolai, bet Laurenču sākumskolai piešķirts Latvijas Ekoskolas sertifikāts 2019./2020. mācību gadam.
- Allažu pamatskola kļuvusi par “Mammadaba vēstniecību”.
- Mores pamatskolā nodrošināti fizioterapijas pakalpojumi speciālās izglītības skolēniem; papildināts tehnoloģiju klāsts mācību procesā. Teritorijā pie skolas izveidota Sajūtu taka.
- Atzīmējot Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 60. gadadienu, pašvaldība skolai pasniedza dāvanu – vasarnīcu Šveices ielā 17B, kur pēc remontdarbiem tā varēs attīstīties un īstenot jaunas izglītības ieceres.
- Pašvaldība turpina atbalstīt vasaras nometņu organizēšanu bērniem un jauniešiem. Šajā gadā atbalstītas 11 nometnes.

## Remontdarbi izglītības iestādēs

- Atklāts Siguldas Valsts ģimnāzijas jaunais Kvantu korpus, kurā pašvaldība investējusi 10 miljonus eiro. Sākta blakus esošās ēkas pārbūve.
- Veikta Siguldas 1. pamatskolas pārbūves 2. kārtā un materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana. Turpinās 3. kārtas remontdarbi.
- Izstrādāts bērnudārza “Torniši” teritorijas labiekārtošanas projekts, izbūvētas telpas jaunai grupiņai “Cīruļi” 19 bērniem.
- Izveidota jauna Mores pamatskolas pirmsskolas izglītības grupa. Veikti labiekārtošanas darbi rotaļu laukumā.
- Pašvaldības finansējums izglītības iestāžu remontiem un labiekārtošanai, kā arī projektēšanas darbiem pārsniedzis 200 000 eiro.
- Izbūvēta siltumtrase un nodrošināta centrālā apkure vienai Mores pamatskolas ēkai un Mores pagasta pārvaldei.
- Turpinās Mores pamatskolas ēku pārbūves projektēšana.
- Veikti remontdarbi Mores pamatskolas ēkā un Mores pagasta Tautas namā.
- Allažu pamatskolas ēka pieslēgta pagasta centralizētajam ūdensvadam un kanalizācijas tīkliem, kā arī attīrīšanas iekārtām.
- Bērnu rotaļu laukumā pie Allažu pamatskolas izglītības pirmsskolas grupām nomainīts spēļu labirints.

## Tūrisms

- Par 70% pieaudzis apmeklētāju skaits Siguldas novada Tūrisma informācijas centrā “Gūtmaņala”. Par 32% pieaudzis apkalpoto tūristu skaits Siguldas novada Tūrisma informācijas centrā Ausekļa ielā 6.
- 2019. gada pirmajos deviņos mēnešos par 13,89% pieaudzis apkalpoto personu skaits novada naktsmītnēs, par 7,53% pieaudzis pavadīto nakšu skaits novada naktsmītnēs.
- Lai iepazīstinātu ar Siguldas novada tūrisma piedāvājumu, uzņemtas vairāk nekā 20 tūrisma operatoru un mediju vizītes.
- Siguldas novads un “Enter Gauja” popularizēti izstādēs Vācijā, Somijā, Lietuvā un Igaunijā. Siguldas novada Tūrisma informācijas centrs Siguldu popularizēja arī izstādē “Balttour” Latvijā.
- Izveidots elektronisks pastaigu maršruts pa komponista Alfrēda Kalniņa takām Siguldas novadā, atjaunoti tūrisma izdales materiāli latviešu un angļu valodā.

## Sociālā joma un veselība

- Pašvaldības izdevumi sociālajai palīdzībai un sociālajiem pakalpojumiem novada iedzīvotājiem ir vairāk nekā 780 000 eiro.
- Sociālo palīdzību saņēmušas vairāk nekā 220 ģimenes (personas) no 370 personām ar maznodrošinātas un trūcīgas personas statusu, no kurām 32 ir ģimenes ar nepilngadīgiem bērniem.
- Novadā deklarētajiem vecākiem pieejams pabalsts 320 eiro apmērā par katru jaundzimušo.
- Mores Amatu mājā ģimenes vai personas ar trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusu, personas pensijas vecumā, ģimenes, kurās ir personas ar funkcionāliem traucējumiem, kā arī ģimenes un personas krīzes situācijā var izmantot dušu, veļasmašīnu un veļas žāvētāju.
- Siguldas slimnīcā novadā deklarētajiem bērniem pieejamas bezmaksas pediatra konsultācijas brīvdienās un nakts stundās akūtos gadījumos.
- Siguldas novada pašvaldība piešķirusi SIA “Siguldas slimnīca” 70 000 eiro finansējumu vēl viena oftalmologa pakalpojuma nodrošināšanai, fizikālās terapijas ultraīsviļņu iekārtas iegādei un insulta pacientu aprūpes nodaļas atjaunošanai.
- Pašvaldības Dienas centra Koordinācijas padomē piedalās 15 novada biedrības, lai kopā ar pašvaldību organizētu nevalstisko organizāciju darbu novadā.
- Pašvaldība nodrošinājusi līdzfinansējumu nevalstisko organizāciju un dažādu atbalsta un interešu grupu projektu realizācijai.

## Sabiedrība un drošība

- Iespēju pārvietoties bez maksas novada sabiedriskajā transportā, uzrādot ID karti, novadnieki izmantojuši vairāk nekā 150 000 reižu.
- Veikti Gaujas pludmales peldvietas labiekārtošanas darbi, izbūvējot Peldu ielā divas koka laipas, laivu piestātnes un universāla dizaina pārgērbsnāns kabīni.
- Gaujas pludmalē šogad pirmo reizi pacelts Zilais karogs; peldēšanas sezonā kārtību un apmeklētāju drošību uzrauga Pašvaldības policijas kārtībnieki glābēji.
- Pašvaldības atbalstu saņem 338 daudz bērnu ģimenes.
- Pieaudzis noslēgto laulību skaits Siguldas novadā.
- Divas reizes gadā svinīgā pasākumā “Esmu dzimis Siguldas novadā” ar īpašu piemiņas monētu tiek sveikti jaunie novadnieki.
- Pašvaldības policija organizējusi bezmaksas velosipēda vadītāja apmācības, un vairāk nekā 140 novadnieku ieguvuši velosipēda vadītāja apliecību.
- Pašvaldības policija organizējusi drošības nodarbības novada bērnudārzos un skolās.
- Rūpējoties par novadnieku drošību, uz tilta pār Gauju uzstādīta videonovērošanas kamera ar numuru atpazīšanas tehnoloģiju.
- Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” sācis īstenot vairākus projektus novada jauniešiem.
- Gada sākumā lidsabiedrības “airBaltic” lidmašīna “Airbus A220-300” nosaukta Siguldas vārdā.
- Konkursā “Energofektīvākā ēka Latvijā 2019” 1. vietu ieguvusi daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka Institūta ielā 10.

## Kultūra

- Ar plašu un daudzveidīgu programmu otro sezonu sācis atjaunotais kultūras centrs “Siguldas devons”. Pirmajā sezonā kultūras centrs pulcējis vairāk nekā 16 000 apmeklētāju.
- Sākta sadarbība ar “Kino Bize” par dokumentālo un neatkarīgo producentu veidoto filmu demonstrēšanu, turpinās sadarbība ar nacionālajiem profesionālajiem teātriem.
- Siguldas novada kultūras projektu finansēšanas konkursā pašvaldības atbalstu 18 700 eiro apmērā ieguvuši 11 projekti.
- Ar novada pašvaldības atbalstu notikuši XXVII Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki. Siguldas Opermūzikas svētku dibinātājs Dainis Kalns saņēmis Kultūras ministrijas Atzinības rakstu.
- Svinīgā ceremonijā “Siguldas novada Gada balva kultūrā” 10 nominācijās par nozīmīgu ieguldījumu kultūras dzīvē godināti kultūras jomas pārstāvji.
- Lai veicinātu pašvaldības un sabiedrības dialogu, organizētas Kultūras konsultatīvās padomes sēdes. Ievēlēta jauna padome.
- Siguldas novadā darbojas 30 amatiermākslas kolektīvi, kuros dalība iedzīvotājiem ir bez maksas. Pašvaldība atbalstījusi kolektīvu dalību starptautiskos festivālos un konkursos.
- Koncertzāles “Baltais flīģelis” organizētās Muzikālās brokastis apmeklējuši vairāk nekā 5000 interesentu.
- Līgo vakarā Siguldas pilsdrupu estrādē organizēta izrāde “Skroderdienas Silmačos”, kas pulcējusi 3000 apmeklētāju.
- Norisinājies ceturtais Šupoļu festivāls ar vairāk nekā 100 neparastām šupolēm.
- Siguldā notikusi Pavasara un Rudens stādu parāde.
- Siguldas novada bibliotēkās reģistrēti vairāk nekā 18 460 apmeklējumi, organizētas 99 izstādes un 60 pasākumi.
- Siguldas pils kvartālā izveidots koncertpiedāvājums Siguldas pils paviljonam.
- Pašvaldības speciālisti tikušies ar Latvijas Pasākumu producentu asociācijas pārstāvjiem, lai pārrunātu turpmāko sadarbību.
- Siguldas pilsdrupu estrādē uzstājās poproka māksliniece LP un pašmāju mūziķis Ozols.
- Divas reizes gadā organizēta “Siguldas Restorānu nedēļa”.
- Kultūras centrs “Siguldas devons” un koncertzāle “Baltais flīģelis” īsteno programmu “Latvijas skolas soma”.
- Notikuši dažādi kultūras pasākumi un pašmāju amatiermākslas kolektīvu koncerti. Aizvadīti krāšņi Milētākās pilsētas svētki, sirsnīgie Allažu pagasta svētki “Ģimene kā ģimene”, tradicionālie Mores pagasta svētki “Satiksīmie Morē!”, kā arī atmiņu stāstiem piepildītie Siguldas pagasta svētki.
- Norisinājās Otrā pasaules kara Mores kauju 75. gadskārtas atceres pasākumi.

## Siguldas novadā peldētprasmi apgūst visu skolu audzēkņi

Siguldas novads un Bauskas novads ir vienīgie Latvijā, kas peldēšanas prasmju apguvi sporta stundu ietvaros nodrošina visās sava novada skolās. Līdz ar Siguldas Sporta centra atvēršanu 2017. gadā peldētapmācība un peldētapmācības programmas satura izveide Siguldā nodrošināta vairāk nekā 2000 skolēnu, ziņots Latvijas Peldēšanas federācijas nesekmīgā pētījumā par peldētapmācības nodarbībām 508 Latvijas vispārējās izglītības iestādēs, norādot, ka peldēšanu kā daļu no mācību priekšmeta "Sports" Latvijā kopumā piedāvā vien 28% izglītības iestāžu.

Šobrīd ikvienam Siguldas novada vispārējās izglītības iestāžu skolēnam no 2. līdz 12. klasei ir iespēja apgūt peldēšanu mācību priekšmeta "Sports" ietvaros, tādējādi vairāk nekā 2000 skolēnu katru gadu papildina un nostiprina savas peldēšanas iemaņas Siguldas Sporta centra peldbaseinā. Mācību gada laikā Siguldas novada skolu audzēkņi peldbaseinu apmeklē darbdienās no plkst. 8.00 līdz 15.00, un nodarbības tiek dalītas trīs ciklos, lai tās būtu pieejamas visiem skolēniem vienlīdzīgi. Skolēnu peldētapmācībai ir izstrādāta programma, kurā ir definēts sasniedzamais prasmju līmenis un prasmes katrā klasē.

Papildus peldēšanas stundām Siguldas no-

vada skolās bērniem jau otro sezonu, sākot no sešu mēnešu vecuma, ir iespēja apmeklēt Peldētapmācības skolu, kas izveidota, lai pilnveidotu un attīstītu bērnu un jauniešu peldētprasmi, kā arī veicinātu veselīgu un aktīvu Siguldas novada iedzīvotāju dzīvesveidu. Šosezon šajā skolā 41 mācību grupā peldētprasmi apgūst vairāk nekā 400 bērnu un jauniešu.

Ņemot vērā Siguldas Sporta centra peldbaseina noslogojumu, individuāliem apmeklētājiem peldbaseins mācību gada laikā ir pieejams darbdienā rītos no plkst. 7.00 līdz 8.00, bet vakaros no plkst. 18.00 līdz 22.00. Brīvdienās un svētku dienās peldbaseins publiskam apmeklētājam ir atvērts, sākot no plkst. 9.00 līdz 22.00.

## Notiks Pasaules kausa posms kamaniņu sportā

Gaidāmajā **Viessmann Pasaules kausā kamaniņu sportā, kas bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda" notiks 25. un 26. janvārī, līdztekus iespējai just līdzīgu pasaules elites sportistiem tiks organizēti arī Ķīnas Jaungada svinības Latvijā.**

Svinību laikā bobsleja un kamaniņu trasē notiks Sičuāņas operas masku maiņa, tējas ceremonija, burvju šovs un akrobātu programma, kā arī *Wushu* (Ušu) programma, bambusa pīšanas un papīra griešanas paraugdemonstrējumi un interaktīva meistarklase.

Jāatzīmē, ka jau 18. un 19. janvārī bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda" norisināsies kārtējais Eiropas kausa izcīņas posms bobslejā un skeletonā. 18. janvārī plkst. 10.00 sāksies Eiropas kausa izcīņas sestais posms skeletonā, sacensības gan vīriešiem, gan sievietēm. No plkst. 14.00 notiks sezonas sestā posma sacensības bobslejā divniekiem, savukārt nākamajā dienā no plkst. 14.00 notiks sezonas septītais posms bobslejā. Aicinām apmeklēt sacensības un just līdzīgu aizrautīgajiem Siguldas sportistiem. *Ieeja pasākumos – bez maksas.*

## Slēpošanas sezona atsāksies piemērotos laikapstākļos

Pateicoties labvēlīgiem laikapstākļiem un dabīgajai sniega segai, decembra sākumā vairākas dienas bija iespēja slēpot 1,25 kilometrus garajā **Fischer Slēpošanas centra** distanču slēpošanas trasē. Trases darba laikam mainīgos laikapstākļos aicinām sekot līdzi tīmekļa vietnē [www.siguldassports.lv](http://www.siguldassports.lv) un sociālajos tīklos.

Atgādinām, ka slēpošanas trasē ir pieejama distanču slēpošanas inventāra apkope un noma, sākot no 25. izmēra. Trases

izmantošanas maksa pieaugušajiem ir 2 eiro, skolēniem, studentiem un pensionāriem – 1,80 eiro. Uzrādot Siguldas novada iedzīvotāja ID karti, cena pieaugušajiem ir 1,80 eiro, bet skolēniem, jauniešiem līdz 18 gadu vecumam un pensionāriem – bez maksas. Pieejama arī 10% atlaide inventāra noma.

Piemērotos laikapstākļos pie Siguldas Sporta centra tiks atklāta slidotava, kurā būs pieejama arī slidu noma. Ziemīgos laikapstākļos darbu uzsāks arī Siguldas Pilsētas trase.

## Noslēdzies projekts "Esi vesels Siguldas novadā!"

**Kopš 2017. gada aprīļa Siguldas novada pašvaldība īsteno projektu "Esi vesels Siguldas novadā!", kura pirmā kārtā noslēdzas 31. decembrī. Ņemot vērā projekta popularitāti, pašvaldība iesaistījies arī projekta otrajā kārtā, kuru plānots uzsākt 2020. gadā.**

Kopš 2017. gada ar projekta finansējumu īstenotas dažādas veselīgu un aktīvu dzīvesveidu veicinošas aktivitātes plašam iedzīvotāju lokam.

Projekta laikā ir notikušas:

- 340 bezmaksas nodarbības iedzīvotājiem, to skaitā 158 dažādu sporta veidu nodarbības, 114 nodarbības pagastos, 68 nodarbības cilvēkiem ar speciālām vajadzībām;
- 384 fizisko aktivitāšu nodarbības bērniem un jauniešiem, to skaitā 280 peldēšanas un 107 slēpošanas nodarbības, kā arī iegādāti 120 distanču slēpošanas inventāra komplekti;
- sešas Veselības un sporta nedēļas un sešas Veselības dienas;
- 5115 bērnu vingrošanas nodarbības visās Siguldas novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestādēs;
- 64 reproduktīvās veselības nodarbības izglītības iestādēs;
- 202 veselīga uztura nodarbības izglītības iestādēs;

- 21 bērnu un jauniešu veselīga uztura un fizisko aktivitāšu nometne;
- trīs nodarbību cikli vecāku grupām "Izproti sava bērna bailes" pa 12 nodarbībām katrā;
- 30 nodarbības senioriem "Dzīvo ar aizrautību" Dienas centrā.

Projekta laikā plānotās aktivitātes veidoja pasākumu kompleksu, kas veicina iedzīvotāju paradumu maiņu par labu veselīgam un aktīvam dzīvesveidam. Visas veselības veicināšanas pasākumu aktivitātes tika vērstas uz to, lai mudinātu cilvēkus domāt par savu veselību ikvienā vecuma posmā.

*Kopējais plānotais projekta "Esi vesels Siguldas novadā!" (Nr. 9.2.4.2/16/I/018) finansējums ir 200 132,27 eiro, tajā skaitā ESF finansējums ir 170 112,43 eiro un valsts budžeta finansējums – 30 019,84 eiro.*

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## IZGLĪTĪBA

## Turpinās rekonstrukcijas darbi Siguldas 1. pamatskolā un Siguldas Valsts ģimnāzijas Trohaja korpusā

Siguldas 1. pamatskolā turpinās 2018. gadā uzsāktie rekonstrukcijas darbi, kas norisinās trīs kārtās. Novembrī noslēgusies rekonstrukcijas otrā kārtā, kuras laikā tika veikti pagrabstāva un pirmā stāva iekštelpu remontdarbi. Pārbūvēta arī virtuve un ēdnīcas bloks, izbūvētas jaunas klases un labierīcību telpas, veikta iekšpagalma kāpņu atjaunošana.

Nākamgad norisināsies Siguldas 1. pamatskolas būvdarbu trešais posms, kura laikā tiks veikta ēkas fasādes un jumta siltināšana, otrā un trešā stāva pārbūve, kā arī labiekārtota skolas teritorija. Plānots, ka Siguldas 1. pamatskolas remontdarbi, nodrošinot mācību procesa nepārtrauktību, noslēgsies 2020. gada septembrī. Siguldas 1. pamatskolas otrās un trešās kārtas rekonstrukcijas darbus veic SIA "WCS", bet būvdarbus nodrošina SIA "Warss+"; kopējās izmaksas ir 4,2 miljoni eiro.

Vienlaikus noris arī Siguldas Valsts ģimnāzijas Trohaja korpusa rekonstrukcija. Šobrīd ēkā tiek veikti elektrības instalācijas darbi, apkures un kanalizācijas sistēmas atjaunošana. Siguldas Valsts ģimnāzijas otrās kārtas būvdarbus paredzēts veikt līdz 2020. gada jūlijam. Siguldas Valsts ģimnāzijas Trohaja korpusa rekonstrukcijas darbus veic SIA "Monum", bet būvdarbus nodrošina SIA "Firma L4". Kopējās Siguldas Valsts ģimnāzijas jaunās ēkas un līdzšinējās skolas ēkas rekonstrukcijas izmaksas ir 12 miljoni eiro.

*Siguldas 1. pamatskolas un Siguldas Valsts ģimnāzijas ēkas pārbūve tiek veikta Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētā projekta Nr. 8.1.2.0/17/I/005 "Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pamatskolas atjaunošana, pārbūve un materiāltehniskās bāzes modernizācija" ietvaros. Eiropas Reģionālās attīstības fonds Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pamatskolas rekonstrukcijai un materiāltehniskās bāzes modernizācijai ir piešķīris teju trīs miljonus eiro, valsts līdzfinansējums skolu rekonstrukcijai paredzēts vairāk nekā 1,6 miljonu eiro apmērā.*

NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Eiropas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Siguldas Valsts ģimnāzijas skolu reitingā 2. vieta pilsētu ģimnāziju grupā

Pēc centralizēto eksāmenu rezultātu kopvērtējuma Draudzīgā aicinājuma fonda skolu reitingā Siguldas Valsts ģimnāzija Latvijas pilsētu ģimnāziju topā ierindojusies godpilnajā 2. vietā

Siguldas Valsts ģimnāzija arī pagājušajā gadā ierindojās 2. vietā pilsētu ģimnāziju grupā un pēdējos deviņus gadus apliecinājusi kvalitāti, saglabājot vietu Draudzīgā aicinājuma fonda skolu reitinga pirmajā trijniekā.

Latvijas pilsētu ģimnāziju vidū pirmajā trijniekā šogad ir Cēsu, Siguldas un Madonas Valsts ģimnāzija. Šajā gadā Siguldas Valsts ģimnāzija uzrādīja arī augstākos rezultātus vēsturē, saņemot nomināciju kā labākā skola ģimnāziju grupā nominācijā "Izaugsme vēsturē".



Kultūra	
<b>3. I 17.00</b> "Baltajā flūgelī"	Agneses Melbārdes vides mākslas izstāde "FACEBOX"
<b>5. I 13.00</b> Siguldas Romas katoļu baznīcā	Zvaigznes dienas koncerts. Piedalās Siguldas jauktais koris "Spārni"
<b>10. I 19.00</b> Krimuldās muižā	Kamermūzikas vakars. Piedalās Jānis Lūsēns, Kristīne Zadvovska un Evija Mundeciema
<b>14. I 18.00</b> "Siguldas devonā"	Liepājas teātra viesizrāde "Polianna". No 22. novembra pārceltā izrāde. <i>Izpārdota!</i>
<b>15. I 18.00</b> Siguldas pagasta Kultūras namā	Felicitas dienas pasākums "Satikties kustībā"
<b>15. I 19.00</b> "Siguldas devonā"	Kristas Burānes dokumentālā filma "Pasaka par tukšo telpu" – stāsts par izcilo scenogrāfu un pedagogu Andri Freibergu. Pēc filmas seansa – saruna ar filmas režisori. <i>Biļetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro</i>
<b>17. I 19.00</b> "Baltajā flūgelī"	Annas Vibes debijas albuma "VIBES" prezentācijas koncerts
<b>18. I 12.00</b> Jūdažu Sabiedriskajā centrā	Radošā darbnīca "Pērles un mežģīnes". Darbnīcu vadīs Nītaures rokdarbu studijas "Baiba" vadītāja Māra Klintsone
<b>23. I 17.00</b> Jūdažu bibliotēkā	Pasaku pēcpusdienu "Annas Sakses ziedu pasaku pasaule"
<b>24. I 15.00</b> Siguldas pagasta Kultūras namā	Bērnu un jauniešu deju kolektīva "Vizbulīte" draugu koncerts. <i>Biļetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro</i>
<b>25. I 12.00</b> Siguldas pilsdrupu estrādē	Ziemas garšu svinēšana. <i>Plašāk par pasākumu aicinām lasīt tīmekļa vietnē www.sigulda.lv janvārī</i>
<b>25. I 18.00</b> Siguldas pagasta Kultūras namā	Siguldas senioru deju kolektīva "Sidrābdancis" sadraudzības koncerts "Sapņi sniegā". Pie "Sidrābdanča" viesosies Allažu un Mālpils senioru deju kolektīvi, kā arī "Dzirnas" (Cēsis), "Saulgrieži" (Saulkrasti), "Sagša" (Limbaži), "Sidrābaine" (Ķekava), "Tacis" (Carnikava). <i>Biļetes cena – 2,50 eiro, 2 eiro</i>
<b>28. I 15.00 un 18.00</b> "Siguldas devonā"	Rēzeknes teātra "Joriks" interaktīva izrāde bērniem "Spokuskopija". <i>Biļetes cena – 5 eiro, 20%, novada daudz bērnu ģimenēm – 40% atlaide</i>

<b>29. I 14.00</b> Siguldas novada bibliotēkā	"Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2019" noslēguma pasākums – tikšanās ar grāmatas "Plastmasas huligāni" autori Agnesi Vanagu
--	---

Izstādes	
<b>Līdz 30. I</b> Siguldas novada bibliotēkā	Zviedru fotomāksliniķa Johana Bēvmana un latviešu fotogrāfu Andas Krauzes un Māra Lazdāna fotoizstāde "Tētis Zviedrijā – tētis Latvijā"
<b>6.–20. I</b> Siguldas novada bibliotēkā	Cikla "Bērnu grāmatu ilustratori" literārā izstāde "Iepazīsim mākslinieces, rakstnieces Līlijas Berzinskas daiļradi!"
<b>6.–31. I</b> Jūdažu Sabiedriskajā centrā	Nītaures rokdarbu studijas "Baiba" izstāde "Pērles un mežģīnes"
<b>6.–31. I</b> Siguldas novada bibliotēkā	Izstāžu cikla "Latvijas kultūras kanons: literatūra" izstāde "Valodnieka Kārļa Milēnbaha (1853–1916) sastādītā Latviešu valodas vārdnīca" un izstāžu cikla "Latviešu rakstnieki – jubilāri" literārā izstāde "Rakstniece, kurai Latvijas liktenis nav vienaldzīgs. Rakstniecei, mākslas zinātniecei Gundegai Repšei – 60"
<b>7.–31. I</b> Jūdažu bibliotēkā	Rakstniecei Annai Saksei 115 gadu jubilejā veltīta izstāde "Labi ir tam, virs kura mājokļa plivina spārnus cerību putns"
<b>20.–31. I</b> Siguldas novada bibliotēkā	Sportistu sasniegumiem veltīta tematiska izstāde "Ziemas sports Siguldā"

Sports	
<b>4., 11. I 18.00</b> bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda"	VII sezonas sacensības šļūksnā uz lāpsta "Showel Race"
<b>9. I 18.00</b> Fischer Slēpošanas centrā	Distanču slēpošanas sacensību "S!-Slēpo" 1. posms

<b>11. I 9.00</b> Siguldas 1. pamatskolā	Loka šaušanas sacensības "Siguldas spieķis"
<b>16. I 11.00</b> Siguldas Sporta skolā	Pirmo klašu skolēnu konkursa "Sportland pirmie soļi basketbolā" pusfināls
<b>17. I 11.00</b> Fischer Slēpošanas centrā	"S!-Fischer ziemas skolēnu čempionāts" distanču slēpošanā, 1. posms
<b>18. I 10.00</b> Kaķiškālnā	Kalnu slēpošanas sacensības bērniem "Vilciņa kauss", 1. posms
<b>18. I 10.00</b> bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda"	Eiropas kausa izcīņas 6. posms skeletonā sievietēm un vīriešiem
<b>18.–19. I 14.00</b> bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda"	Eiropas kausa izcīņas 6. un 7. posms bobslejā divniekiem
<b>24. I 9.30</b> bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda"	Nāciju kauss kamaniņu sportā
<b>25. I 11.50</b> bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda"	Viessmann Pasaules kauss kamaniņu sportā, BMW Sprinta kauss kamaniņu sportā
<b>25. I 15.00</b> Siguldas Pilsētas trasē	"Fischer kauss" kalnu slēpošanā, 1. posms
<b>26. I 10.00</b> Siguldas 1. pamatskolā	"Yonex XI" Latvijas apvienotās badmintona līgas sacensības, 4. posms
<b>26. I 10.25</b> bobsleja un kamaniņu trasē "Sigulda"	Viessmann Pasaules kauss kamaniņu sportā, BMW Sprinta kauss kamaniņu sportā
<b>26. I 11.00</b> Siguldas Pilsētas trasē	"Fischer kauss" kalnu slēpošanā, 2. posms
<b>31. I 11.00</b> (vieta tiks precizēta)	"S!-Fischer ziemas skolēnu čempionāts" distanču slēpošanā, 2. posms
<b>31. I–2. II 10.00</b> Siguldas Pilsētas trasē	FIS Latvijas kauss kalnu slēpošanā, 1. posms

☐ – pārkot biļeti iepriekšpārdošanā, Siguldas novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem pieejama norādītā atlaide vai biļetes cena. Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Lūdzam sekot līdz informācijai tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).

## 1 Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā oktobrī\*

**Reģistrēti 32 jaundzimušie** – 14 meitenes un 18 zēni.  
**Bērniem doti vārdi:** Paula (divām meitenēm), Luīze, Elza, Laura, Diāna Roze, Samanta, Grieta, Grēta, Elza, Eimija, Māra, Madara Alise, Emīlija, Martins, Alekss, Zemgus, Emīls, Kristaps, Ernests (diviem zēniem), Teodors, Oskars, Arno, Valters, Augusts, Alfs Alberts, Aleksis, Lūkass, Mairis, Miks, Adrians Kristis.  
**Reģistrētas 17 laulības.**  
 \*Labota neprecizā publikācija iepriekšējā izdevumā!

## 1 Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā novembrī

**Reģistrēti 28 jaundzimušie** – 9 meitenes un 19 zēni.  
**Bērniem doti vārdi:** Railija Mia, Karlina, Katrīna Kate, Elza, Odrija, Ieva, Dārta, Emīlija Marija, Annabelle, Aleksandrs, Marks Ādams, Jānis Eliots, Henrijs (diviem zēniem), Tomass, Samuels, Kārlis, Kajs, Neitans, Daniels Artūrs, Rainers, Kevins, Oskars, Leo Robins, Lūkass, Rihards, Artūrs.  
**Reģistrētas piecas laulības.**

## SIGULDAS NOVADA ZIŅAS

Nākamais izdevums 28. janvārī

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7380 eksemplāri. Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzzīņu tālrunis 80000388. Makets un izplatīšana: SIA "Rīgas Apriņķa Avīze". Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde. Kontaktinformācija: tālrunis 67970848, e-pasta adrese [prese@sigulda.lv](mailto:prese@sigulda.lv), [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv). Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!

# Brīvdienū notikumi un Ziemassvētku pasākumi Siguldā novadā\*

Ziemas aizraujošie pasākumi Siguldā sāksies jau 13. decembrī, kad plkst. 18.00 Siguldas pilsdrupu estrādē notiks multimedialā fantāzijas uzveduma "Sapnis" pirmais uzvedums. No 14. decembra līdz 7. janvārim Siguldas pils kvartālā norisināsies "Radīts Siguldā" Ziemassvētku tirdziņš, savukārt no 14. līdz 26. decembrim notiks Ziemas koncertzāles koncerti, amatnieku darbnīcas, Ziemassvētku tirdziņš divās nedēļas nogalēs un citi aizraujoši pasākumi.

**14. decembrī** plkst. 15.00 senioru pēcpusdiena "Lai sildās sirds" Allažu pagasta Tautas namā.

## 15. decembrī

- Plkst. 11.00 senioru vokālā ansambļa "Melodija" koncerts Turaidas baznīcā.
- Plkst. 12.30 jauktā kora "Spārni" adventes koncerts Siguldā Evanģēliski luteriskajā baznīcā.
- Plkst. 17.00 bērnu Ziemassvētku eglītes uzvedums "Rūķīši un meža vecis" kultūras centrā "Siguldā devons". *Biļetes cena – 10 eiro, Siguldā novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem un novada daudz bērnu ģimenēm – 40% atlaide (iekļauta saldumu paciņa un pasākuma apmeklējums diviem pieaugušajiem).*

**16. decembrī** plkst. 18.00 Mākslu skolas "Baltais flīgelis" kora klases koncerts "Ziemassvētkiem pa pēdām" koncertzālē "Baltais flīgelis".

**17. decembrī** plkst. 14.00 Siguldā novada senioriem veltīts Ziemassvētku koncerts "Uzbur laimi" Siguldā pagasta Kultūras namā.

**20. decembrī** plkst. 20.00 kora "Atvars" Ziemassvētku koncerts kultūras centrā "Siguldā devons". *Biļetes cena – 2,50 eiro, Siguldā novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem 20% atlaide.*

## 21. decembrī

- Plkst. 16.00 kora dziedāšanās koncerts "Mana dziesma klusā vakarā" Siguldā pagasta Kultūras namā.
- Plkst. 16.00 Anitas Ozolas Ziemassvētku koncerts "Cieš pie vecmāmiņas" Jūdažu Sabiedriskajā centrā.
- Plkst. 17.00 jauktā kora "Spārni" koncerts Turaidas baznīcā.

## 28. decembrī

- Plkst. 12.00 Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem "Zem lielās rūķu mīces" Mores pagasta Tautas namā.
- Plkst. 17.00 koncertuzvedums bērniem "Svētki kora pili" koncertzālē "Baltais flīgelis". *Biļetes cena – no 7 līdz 10 eiro. Siguldā novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem – 20% atlaide, novada daudz bērnu ģimenēm un Mākslu skolas "Baltais flīgelis" audzēkņiem – 40% atlaide.*

**1. janvārī** plkst. 00.30 Jaungada balle kopā ar grupu "Kompromiss" Mores pagasta Tautas namā. *Biļetes cena – 6 eiro.*

## Siguldas pils kvartālā durvis vērš Ziemas koncertzāle

Ieskaties! Tu noteikti atradīsi kādu koncertu vai meistardarbnīcu, kurā vēlēties piedalīties un sajūst savu svētku prieku!

<b>14. decembrī</b>	● Plkst. 12.00–18.00 Ziemassvētku tirdziņš ● Plkst. 13.00 pūtēju orķestra "Sudrabskaņa" koncerts ● Plkst. 14.00–16.00 Mākslu skolas "Baltais flīgelis" Rūķu darbnīcas ģimenēm ar bērniem ● Plkst. 15.00 muzikāla Ziemassvētku programma bērniem "Muzikālās eglītes" ● Plkst. 18.00 Igo un Aivara Hermaņa koncertprogramma "Mēnessnakts"
<b>15. decembrī</b>	● Plkst. 12.00–18.00 Ziemassvētku tirdziņš ● Plkst. 12.00 Siguldā pagasta pūtēju orķestra koncerts ● Plkst. 14.00–16.00 Mākslu skolas "Baltais flīgelis" Rūķu darbnīcas ģimenēm ar bērniem ● Plkst. 15.00 Mākslu skolas "Baltais flīgelis" Teātra studijas jauniestudējuma "Ziemassvētku dāvana" pirmizrāde (režisore Ārija Liepiņa-Stūrniece) ● Plkst. 18.00 Siguldā Absolventu orķestra koncerts
<b>17. decembrī</b>	● Plkst. 19.00 "Ziemas vakars Siguldā" – ielūdz bigbends "Sigulda" un solisti Inese Grete, Daiga Matisone, Eva Strazdiņa un Raimonds Eizenšmits
<b>19. decembrī</b>	● Plkst. 18.00 ziemas kino bērniem "Brālītis un Karlsons, kas dzīvo uz jumta"
<b>20. decembrī</b>	● Plkst. 18.00 ziemas kino – latviešu komēdija "Jaungada taksometrs 2" ● Plkst. 20.00 "Ziemas ballīte" – ielūdz Atis Ieviņš & Co
<b>21. decembrī</b>	● Plkst. 12.00–18.00 Ziemassvētku tirdziņš ● Plkst. 14.00 Latvijas Leļļu teātra izrāde bērniem "Vecīša cimdīņš" ● Plkst. 17.00 ziemas koncerts "Pelēkie zirņi ar spēķi". Piedalās Emīla Dārziņa jauktais koris un Jēkaba Bernāta kamerorķestris "Sforzando", solisti – Annija Putniņa un Mārtiņš Zvīgulis
<b>22. decembrī</b>	● Plkst. 12.00–18.00 Ziemassvētku tirdziņš ● Plkst. 12.00 biedrības "Cerību spārni" labdarības pasākums "Baltie cerību spārni", Siguldā pagasta pūtēju ansambļa "Sigulda" koncerts ● Plkst. 16.00 ziemas saulgrīžu svētku brīdis un blūka vilkšana kopā ar Siguldā folkloras kopu "Senleja"
<b>25. decembrī</b>	● Plkst. 15.00 Ievas Kerēvicas un Madara Kalniņa koncertprogramma "Ziemas laiks"
<b>26. decembrī</b>	● Plkst. 14.00 muzikāls uzvedums bērniem "Sikstuļa Ziemassvētki". Piedalās Jānis Skanis, Samanta Tina un Kašers ● Plkst. 18.00 Aijas Vītolīņas (Amber) koncertprogramma "Ziemas vakars stāsta..."

● *Biļetes cena – 5 eiro, Siguldā novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem 20% atlaide, iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā*

## Aktivitātes Siguldā pils kvartālā radošajās darbnīcās

<b>14. un 15. decembrī plkst. 12.00–14.00</b>	Masku gatavošanas darbnīca bērniem darbnīcā Nr. 2 "Tu esi daba" Muižas koka mājā. <i>Dalības maksa – 7 eiro. Pieteikties, zvanot uz tālruna numuru 26649525</i>
<b>14. un 15. decembrī</b>	Ziemassvētku fotosesija kopā ar fotogrāfi Gintu Ziverti "Studijā Nr. 8" Muižas koka mājā. <i>Dalības maksa – 100 eiro. Pieteikties, rakstot uz e-pasta adresi studijanr8@gmail.com</i>
<b>14., 15. un 21. decembrī plkst. 10.00–16.00</b>	Rokassprādžu aušana senajā celu aušanas tehnikā tekstila darbnīcā "Varnnas". Darbnīcā būs iespēja aplūkot arī dažādas stelles un ieaust tajās krāsainu pavedienu. <i>Dalības maksa – 2 eiro</i>
<b>14.–26. decembrī</b>	Rokassprādžu gatavošana Ādas artelī. <i>Dalības maksa bērniem – 3 eiro, pieaugušajiem – 5 eiro</i>
<b>14.–26. decembrī</b>	Aromātisko spilventiņu veidošanas meistarklase "Aromabreathē" studijā Radošās darbnīcas ēkā. <i>Dalības maksa – 5 eiro. Pieteikties, zvanot uz tālruna numuru 20234783</i>
<b>14.–26. decembrī katru dienu plkst. 10.00–18.00</b>	Ziemassvētku dāvanas veidošana Keramikas darbnīcā. <i>Dalības maksa – 7 eiro. Tālruna numurs informācijai 25932391</i>
<b>16.–19. decembrī</b>	Rokassprādžu un auskaru veidošana darbnīcā Nr. 6 "Dabīgu akmeņu rotas" Muižas koka mājā. <i>Dalības maksa bērniem – 2,50 eiro, pieaugušajiem – no 8 līdz 10 eiro</i>
<b>17. decembrī plkst. 19.00</b>	Ziemassvētku rotājumu šūšanas meistarklase darbnīcā Nr. 2 "Tu esi daba" Muižas koka mājā. <i>Dalības maksa – 20 eiro. Pieteikties, zvanot uz tālruna numuru 26649525</i>
<b>21. decembrī plkst. 12.00–14.00</b>	Piparkūku dekorēšanas darbnīca bērniem darbnīcā Nr. 2 "Tu esi daba" Muižas koka mājā. <i>Dalības maksa – 7 eiro. Pieteikties, zvanot uz tālruna numuru 26649525</i>
<b>21. decembrī plkst. 12.00–15.00</b>	Ādas auskaru izgatavošanas meistarklase gan bērniem, gan pieaugušajiem Ādas artelī. <i>Dalības maksa – 5 eiro</i>
<b>22. un 29. decembrī plkst. 11.00</b>	Nameja gredzenu pišanas meistarklase "Uzpin savu sudraba nameju" Baltu rotu darbnīcā. <i>Dalības maksa – 60 eiro. Pieteikties, zvanot uz tālruna numuru 29295142</i>

## Svinīga gadumijas balle kultūras centrā "Siguldā devons"

Kultūras centrs "Siguldā devons" aicina gadumijas īpašo nakti pavadīt svinīgā un atraktīvā atmosfērā kopā ar grupu "Pirmais kurss", Valteru Krauzi un DJ Edgaru Berci. Aizrautīgā balle "Gadumija devonā" sāksies 31. decembrī plkst. 21.00.

Krāšņo notikumu nesteidzīgi varēs baudīt trīs dažādās zonās pie galdiņiem. Tāpat pasākumu būs iespēja apmeklēt, pārķot biļeti pie stāvgaldiem. Pasākuma programmā ap pusnakti iekļauta došanās uz Siguldā dzelzceļa stacijas laukumu, lai kopā ar novadniekiem un pilsētas visiem muzikālā gaisotnē cienātos ar svētku torti, karstvīnu un baudītu krāšņu gadumijas uguņošanu. Gadumijas ballei līdz 26. decembrim iespējams pasūtīt uz kodu plates, zvanot uz tālruna numuru 67974414. Vakara gaitā darbosies kultūras centra "Siguldā devons" kafējnīca "Aparjods".

*Pasākuma organizatori informē, ka ballē nebūs atļauts ienest līdzīgu paņemtos ēdienus un dzērienus. Ieeja pasākumā no 12 gadu vecuma. Tālruna numurs informācijai 26555609.*

*Biļetes cena – no 20 līdz 60 eiro, Siguldā novada iedzīvotāja ID kartes īpašniekiem ieejas maksai 20% atlaide. Sēdvietas biļetes cenā ir iekļautas nelielas uzkodas un glāze dzirkstošā vīna.*

## Multimedialā uzvedumā Siguldā pilsdrupu estrādē atdzīvosies Elitas Patmalnieces darbi

No 13. līdz 30. decembrim Siguldā pilsdrupu estrādē katru nedēļas nogali un svētku dienās būs vērojams multimedialais brīvdabas uzvedums "Sapnis". Tajā, izmantojot videoprojeksiju, gaismu, lāzeru un skaņas sintēzi, atdzīvosies mākslinieces Elitas Patmalnieces darbi, kuri ļaus saplūst ar dabu un iejusties neparastā nomoda sapņu pasaulē.

Multimedialais uzvedums ik nedēļas nogali no 13. līdz 30. decembrim notiks trīs seansos – plkst. 17.00, 18.30 un 20.00. Brīvdabas uzvedumu trīs seansos varēs vērot arī svētkos – 23., 25., 26. un 30. decembrī Siguldā pilsdrupu estrādē, kad uzveduma laikā Siguldā tiks uzburtas 10 dažādas Elitas Patmalnieces sapņu tēlu pasaules. Uzveduma ilgums – 40 minūtes. *Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs. Ieejas biļetes cena iepriekšpārdošanā – 7 eiro, pasākuma dienā – 15 eiro, grupas biļetes cena (5 personas) – 25 eiro. Ar Siguldā novada iedzīvotāja ID karti – 20% atlaide no biļetes pamatcenas; atlaide ir spēkā, uzrādot ID karti un biļeti pie ieejas.*

\* Visu pasākumu, dievkalpojumu, sporta un citu aktivitāšu kalendāru, kā arī koncertprogrammu aprakstus un papildinformāciju par ziemas aktivitātēm Siguldā aicinām aplūkot tīmekļa vietnē [www.sigulda.lv](http://www.sigulda.lv).